

FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – FUVATES
CNPJ: 04.008.342/0001-09

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

(Em R\$)

	2014	%	2013	%
1 – RECEITAS	131.444.043,90	139,15%	112.650.212,41	135,33%
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	131.798.820,77	139,53%	112.919.097,55	135,65%
1.2) Outras receitas	(29.634,50)	-0,03%	(13.070,36)	-0,02%
1.3) Receitas relativas à construção de ativos próprios	178.351,85	0,19%	246.046,71	0,30%
1.4) Provisão para créditos de liquidação duvidosa – Reversão / (Constituição)	(503.494,22)	-0,53%	(501.861,49)	-0,60%
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui os valores dos impostos – ICMS, IPI, PIS e COFINS)	(32.243.177,35)	-34,13%	(26.165.113,02)	-31,43%
2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(10.692.495,72)	-11,32%	(8.420.713,41)	-10,12%
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(15.649.104,57)	-16,57%	(12.534.826,41)	-15,06%
2.3) Perda / Recuperação de valores ativos	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2.4) Outras receitas e despesas (financeiras e outras receitas)	(5.901.577,06)	-6,25%	(5.209.573,20)	-6,26%
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	99.200.866,55	105,02%	86.485.099,39	103,90%
4 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(6.428.119,69)	-6,80%	(5.580.786,36)	-6,70%
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	92.772.746,86	98,21%	80.904.313,03	97,19%
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	1.689.556,48	1,79%	2.337.745,74	2,81%
6.1) Resultado de equivalência patrimonial	0,00	0,00%	0,00	0,00%
6.2) Receitas financeiras	1.397.876,97	1,48%	2.161.441,75	2,60%
6.3) Outras	291.679,51	0,31%	176.303,99	0,21%
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	94.462.303,34	100,00%	83.242.058,77	100,00%
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	(94.462.303,34)	-100,00%	(83.242.058,77)	-100,00%
8.1) Pessoal	(60.795.874,04)	-64,36%	(50.924.345,15)	-61,18%
8.1.1 – Remuneração direta	(53.307.387,85)	-56,43%	(44.662.745,97)	-53,65%
8.1.2 – Benefícios	(3.437.203,00)	-3,64%	(3.105.138,57)	-3,73%
8.1.3 – F.G.T.S	(4.051.283,19)	-4,29%	(3.156.460,61)	-3,79%

8.2) Impostos, taxas e contribuições	(12.575.548,51)	-13,31%	(10.537.979,42)	-12,66%
8.2.1 – Federais	(12.575.548,51)	-13,31%	(10.537.979,42)	-12,66%
8.2.2 – Estaduais	0,00	0,00%	0,00	0,00%
8.2.3 – Municipais	0,00	0,00%	0,00	0,00%
8.3) Remuneração de capitais de terceiros	(3.625.321,04)	-3,84%	(1.306.031,45)	-1,57%
8.3.1 – Juros	(2.893.367,40)	-3,06%	(746.051,52)	-0,90%
8.3.2 – Aluguéis	(731.953,64)	-0,77%	(559.979,93)	-0,67%
8.3.3 – Outras	0,00	0,00%	0,00	0,00%
8.4) Remuneração de Capitais Próprios	0,00	0,00%	0,00	0,00%
8.4.1 – Juros sobre o Capital Próprio	0,00	0,00%	0,00	0,00%
8.4.2 – Dividendos	0,00	0,00%	0,00	0,00%
8.4.3 – Superávit Retido do Exercício	(17.465.559,75)	-18,49%	(20.473.702,75)	-24,60%
8.4.4 – Participação dos não-controladores nos lucros retidos (só p/ consolidação)	0,00	0,00%	0,00	0,00%